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کتابخوان

جو بایدن روز گذشته در آستانه 
سالگرد جنگ اوکراین در سفری از 
پیش اعلام نشده با قطار وارد کی یف 
شد تا بر حمایت خود از این کشور 
تأکید کند. او پس از این سفر که 
از مبدأ لهستان انجام شده بود، 
دیگر بار به ورشو بازگشت تا با وعده 
افزایش نیروهای امریکایی در این 
کشور به کی یف اطمینان دهد، در 
مقابل حملات احتمالی روسیه از 

حمایت ناتو برخوردار خواهد بود. 
همزمان با تکاپوهای امریکا، وانگ 
یی، دیپلمات ارشد چینی وارد مسکو 
شد تا در ترافیک های دیپلماتیک در 
شرق اروپا و روسیه، رویارویی شرق 
و غرب بیش از هر زمانی به چشم 
آید و دومین سال جنگ اوکراین را 
تبدیل به رقابت جدی آنها در حوزه 

ژئوپلیتیک این منطقه کند.
جمهور  رئیس  غیرمنتظره  سفر 
امریکا به اوکراین به شیوه ای کاملاً 
امنیتی انجام شد و بنا بر اطلاعاتی 
که نیویورک تایمز منتشر کرده است، 
نگرانی ها از اینکه سفر هوایی بایدن 
در شرایط جنگی اوکراین همراه با 
خطر جانی برای او باشد، باعث شد 
تا وی بعد از ورود به لهستان سوار بر 

قطار شده و به کی یف برود. بایدن با 
این سفر که باید از آن به عنوان سفری 
نمادین یاد کرد، جنگ پنهانی را که با 
روسیه در یک سال اخیر داشته، تبدیل 
به منازعه ای علنی کرد و با ایستادن 
در کنار زلنسکی و وعده کمک های 
بیشتر، گرفتن عکس های متعدد از 
حضورش در خیابان های کی یف و 
به عبارتی تحرک بیخ گوش ولادیمیر 
پوتین، دست به اجرای نمایش قدرت 
مقابل روسیه زد. دلیل بایدن برای 
اجرای چنین نمایشی، تلاش برای 
متحد کردن کشورهای اروپایی در 
جریان جنگ اوکراین است؛ هدفی که 
مشخص نیست سفری که خود بایدن 
هم به آن اطمینان چندانی ندارد، با 
توجه به پیچیدگی های کنونی عرصه 

سیاسی اروپا برآورده شود یا خیر. 
پیچیدگی هایی که جنگ اوکراین آنها 
را عیان کرد و بیش از هر چیز نشان 
داد، اتحادیه اروپا با توجه به خوی 
بی طرفی شماری از کشورهای عضو آن، 
برخلاف نامش فاقد اتحاد و انسجام 
لازم در مسائل کلان است. در رأس 
کشورهای بی طرف، فنلاند و سوئد 
هستند که در الحاق کریمه به روسیه 

اوج این بی طرفی را نشان دادند.

اروپای نامتحد
امریکا در یک سال اخیر تلاش کرده 
با متقاعد کردن آنها به اینکه در 
معرض خطرات احتمالی از جانب 
روسیه هستند، آنها را ترغیب به 
عضویت در ناتو کند و اخیراً نیز 

ترکیه را که درگیر تبعات زلزله ویرانگر 
خود است، تحت فشار گذاشته 
تا با عضویت آنها موافقت کند و 
به این ترتیب این دو کشور را از 
ج کند.  وضعیت بی طرفی خود خار
سوئیس، اتریش و ایرلند نیز همواره 
سیاست های بی طرفانه ای در قبال 
مسائل کلان اروپا داشته اند. بجز 
خی  بر نه  فا بی طر ی  ضع گیر مو
کشورهای اروپایی که راه بایدن را 
در رسیدن به هدف متحد کردن 
اروپا مقابل روسیه ناهموار می کند، 
رئیس جمهور امریکا همچنین با 
تشتت آرای اروپایی ها درباره ارسال 
کمک ها به اوکراین مواجه است. 
شماری از کشورهای اروپایی در یک 
سالی که از جنگ اوکراین می گذرد، 
کی یف  به  ی  د یا ز ی  کمک ها
کرده اند. اما زلنسکی که اروپایی ها 
به طور خاص اخبار مربوط به فساد 
در دولت او را دنبال می کنند، معتقد 
است این کمک ها کافی نیست. این 
در حالی است که همان طور که 
دیوید هایکس، سرتیپ بازنشسته 
ناتو که زمانی از فرماندهان این 
نهاد در جنگ افغانستان بود، به 
سایت مجله پولیتیکو گفته است، 
اروپایی هایی که در این یک سال 
به کی یف کمک کرده اند، خواهان 
آن هستند که نتیجه این کمک ها 
را ببینند اما تاکنون عایدی خاصی 
از این کمک ها به دست نیاورده اند 
و روسیه با وجود آسیب های فراوانی 
که به خاطر این جنگ دیده و از 
جمله اقتصاد آن دستخوش نوسانات 
طاقت فرسایی شده، توانسته است 
با استقرار نیروهای خود در 4 استان 
شرق اوکراین و برپایی رفراندوم در 
آنها، بخش عظیمی از این نقطه را 

ضمیمه خاک خود اعلام کند.
این پیشروی ها به طور خاص باعث 
نگرانی های بسیاری در سایر کشورهای 
شرق اروپا از جمله لهستانی شده 
است که سه ماه پیش موشکی 
به خاکش اصابت کرد که هرچند 
موشک دفاعی اوکراین بود، اما 
این کشور را نگران ساخت به طور 
ناخواسته وارد جنگی شود که تبعات 
آن در قالب پناهجویان اوکراینی 
هم اکنون نیز دامنش را گرفته است. 
از همین رو نیز بایدن در نظر دارد در 

سفر خود به ورشو، مقامات لهستان 
را مجاب کند که امنیت آنها در دستور 
کار واشنگتن قرار دارد. در همین 
ارتباط نیز سی بی اس گزارش کرد، 
ماتئوش موراویه تسکی، نخست وزیر 
لهستان روز یکشنبه، یک روز پیش از 
سفر بایدن به ورشو، خبر داده بود که 
بایدن در این سفر افزایش نیروهای 
امریکایی در این کشور را اعلام خواهد 
کرد. امریکا هم اکنون 11 هزار نیروی 
رزمی در لهستان دارد و بنا بر وعده ای 
که رئیس جمهور امریکا در ماه ژوئن 
2022 )آغاز تابستان امسال( به ورشو 
داد، قصد دارد یک پایگاه نظامی دائمی 

در لهستان ایجاد کند.

سفر معنادار دیپلمات ارشد چین 
به مسکو

همزمان با سفر بایدن، نشانه هایی 
از ورود پکن - که بیش از یک دهه 
است، در رقابت تنگاتنگ اقتصادی 
با امریکا است - به رقابت استراتژیک 
با این کشور در شرق اروپا مشاهده 
شد و وانگ یی که تا همین چند 
ماه پیش وزیر خارجه چین بود و 
اکنون مدیر دفتر کمیسیون امور 
خارجی حزب کمونیست این کشور 
است، به مسکو سفر کرد. او درست 
پیش از این سفر در کنفرانس امنیتی 
مونیخ با آنتونی بلینکن، وزیر خارجه 
امریکا دیدار کرده بود. بلینکن در این 
دیدار به او هشدار داده بود که اگر 
کشورش دست به حمایت مالی از 
روسیه بزند، با عواقب بسیاری روبه رو 
خواهد شد. با این حال وانگ یی در 
سخنرانی خود در همین کنفرانس، 
امریکا را متهم کرد که با رفتارهای 
هیستریک، در حال نقض هنجارهای 
جهانی است. او در این سخنرانی 
همچنین از کشورهای اروپایی خواست 
به جای تنش آفرینی، به راه های پایان 
دادن به این جنگ بیندیشند. با این 
حال سفر او به مسکو زیر ذره بین 
امریکا قرار گرفته است تا نتیجه 
تهدیدهای خود را ببیند؛ تهدیدهایی 
که چین به طور معمول می شنود اما 
در نهایت موضع گیری مستقل خود را 
اتخاذ می کند. چین پیش تر نیز بارها 
با چنین تهدیدهایی مواجه شده اما 
همچنان روابط مستحکم خود را با 

روسیه حفظ کرده است. 
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استیو دیس و دانیل هوروویتز در 
این کتاب که در 432 صفحه چاپ 
شده از شراکت برخی شرکت های 
پزشکی و درمانی با دولت امریکا 
پرده بر می دارد و نشان می دهد 
که آنها چگونه در دوره شیوع 
کووید 19در کنار هم شهروندان 
امریکایی را به بردگی گرفتند. 
این کتاب حاصل مجموعه ای از 
مصاحبه ها با کارشناسان و مبتلا 

شدگان به کووید 19 است.

ظهور رایش چهارم

ای اف استون در این کتاب 408 
صفحه ای از روایت های رسمی 
درباره جنگ کره عبور می کند 
و از اسرار این جنگ که باید آن 
را جنگ فراموش شده امریکا 
دانست، سخن می گوید و نشان 
می دهد دولت ایالات متحده 
چگونه سازمان ملل را به بازی 
گرفت و شواهدی اشتباه را درباره 

منشأ این جنگ ارائه کرد.

تاریخ پنهان جنگ کره

وقتی بحث بیان مشکلات در منطقه 
میلتن برگ در ایالت باواریای آلمان 
به میان می آید، »مارکوشرف« 
این منطقه، نمی داند  فرماندار 
شروع  کجا  از  را  صحبت هایش 
کند. در سال پایان یافته 2022 و 
ماه نخست از سال 2023 حدود 500 
پناهجو از سوریه، افغانستان و چند 
کشور شمال آفریقا به این نقطه 
حومه ای آمدند و هزار و 500 مهاجر از 
کشور جنگ زده اوکراین هم به آنها 

اضافه شدند.
ب  حز عضو  که  ف  شر کو ر ما
دست چپی »سبزها« است، معتقد 
است: »کسی متوجه این نکته 
نیست که ما برای این پناهجویان 
نه منازل و پزشکان و مددکاران کافی 
داریم و نه مدارسی که کودکان آنها 
را بپذیرند. ما از سرحد توان پذیرش 
خود گذشته ایم و اگر خیلی هنر 
داشته باشیم، فقط بتوانیم نیازهای 
اهالی خود را تأمین کنیم. در نامه ای 
به اولاف شولتز )صدراعظم آلمان( 

نیز این نکات را به او گوشزد کردم.«
شکایت بابت ورود مهاجران به 
مناطق مخالف آلمان از سطح 
باواریا فراتر می رود و استان های 
متعدد دیگری را هم دربر می گیرد. 
ده ها شهردار و فرماندار دیگر هم 
در سطح این کشور به اطلاع دولت 
مرکزی در شهر بن رسانده اند که 
تعداد پناهجویان بیش از ظرفیتی 
است که در منطقه آنها وجود دارد. 
آمار موجود نیز تأییدی بر این قضایا 
است؛ در سال 2022 دقیقاً 217 هزار 
و 774 فرد طالب پناهندگی در نقاط 
مختلف الان برگه های درخواست 
اقامت در این کشور را پر کردند 
و تحویل مقام های ذیربط دادند 
و این 2/5 برابر پناهجویان ثبت 
نام کننده در سال 2020 بود. به آنها 
بیفزایید یک میلیون و 100 هزار نفری 
را که پس از شروع منازعه اوکراین- 
روسیه به خاک آلمان ورود کرده و در 
آنجا مانده اند و دولت بن به سبب 
ملاحظات انسانی، قادر به دفع آنها 

نشده است.
 

ترس میانه روها از احزاب تندرو
عظیم تر شدن توده های انسانی 
عجز  و  اروپا  سطح  در  پناهجو 
پذیرش  در  اروپایی  دولت های 
آنها و عدم تمایل آشکار و نهان 
آلمانی ها در کمک رسانی به آنان، 
اوضاع را بشدت خطیر کرده است. 
بر اثر این فرایند نه تنها کارمندان 

فرمانداری میلتن برگ تهدیدهایی 
را دریافت کرده اند بلکه مارکوشرف 
و اعضای خانواده وی نیز تهدید به 
مرگ شده اند. در همین ارتباط 
هفته گذشته یک پناهجوی عرب 
که هویتش فاش نشد، در ایالت 
شلزویگ هولشتاین دو جوان آلمانی 
را با ضربات چاقو مجروح کرد تا 
به نوعی صدای مددخواهی آوارگان 
غرب آسیایی از مجامع اروپایی 
را رساتر و در گوش مردم صاحب 
طنین بیشتری کند. این گونه 
حملات سبب شده آمار محبوبیت 
احزاب تندرو در آلمان که معتقدند 
پناهجویان باید یکسره دفع شوند و 
اولویت به مردم آلمان داده شود، به 

طرز محسوسی بالا رود.
از همین رو دولت فعلی آلمان که 
یک دولت ائتلافی سست است و 
 )SPD( از حزب سوسیال دموکرات
و احزاب »سبزها« و »دموکرات های 
آزاد« )FDP( تشکیل شده، امیدش 
را به جوامع اروپایی بسته است 
تا شاید در سایه همت نهادهایی 
همچون اتحادیه اروپا و پارلمان 
این قاره، قواعد تازه ای در زمینه 
ساماندهی و اسکان مهاجران در 
سطح این قاره وضع و اجرایی شود 
و براساس آن بسیاری از تعهدات 
انسانی فعلی از روی دوش دولت 
آلمان و چند کشور دیگر عمده 
اروپای غربی برداشته شود. در آن 
صورت دولت بن می تواند حجم 

عظیمی از پناهجویان را پس بزند و 
فقط تعداد قلیلی از آنها را آن هم 
با شرط و شروط متعدد نزد خود 
نگه دارد و به این ترتیب از فشار 
سیاسی و اقتصادی شدید فعلی خود 

رهایی یابد.
بسیاری از تحلیلگران سیاسی در اروپا 
معتقدند همسویی سایر کشورهای 
این قاره با آلمان و خواسته هایش 
در زمینه امور مهاجران در کمترین 
حد است و فقط پرتغال و لوکزامبورگ 
تأکید کرده اند که از هر جهت با 
دولت آلمان »هم نظر« هستند. 
البته فضای پناهنده دوستی و کمک 
در این زمینه به موازات افزایش 
دائمی شمار پناهجویان در پنج شش 
سال اخیر به طرز محسوسی تغییر 
و کاهش یافته ولی باز شرایط به 
گونه ای نیست که تفرق پناهندگان 
را میسر و کشورهای عضو »EU« را از 

فشار شدید موجود رها کند.
 

زور پناهجویان می چربد؟
این در حالی است که موج تازه به 
قدرت رسیدن دولت های دست 
اروپای غربی ظاهراً  راستی در 
زمینه دفع بی رحمانه مهاجران را 
آماده کرده است. در ایتالیا حزب 
نئوفاشیستی موسوم به »برادران 
ایتالیا« به قدرت رسیده و جورجیا 
ملونی که چشم دیدن پناهندگان 
را  ندارد، پست نخست وزیری  را 
عهده دار شده و در سوئد هم 
سیاستمداران رادیکالی که نام 
بی مسمای »دموکرات ها« را بر حزب 
خویش نهاده اند و از پناهندگان 
نفرت دارند، اداره امور را در دست 
گرفته اند. حاصل این رویکردها 
چیست؟ برای یافتن پاسخ آن باید 
قدری صبر کرد اما می توان متذکر 
شد که در سال 2021 از 340 هزار 
نفری که به آنها دستور داده شد 
خاک کشورهای عضو اتحادیه اروپا را 
ترک کنند، فقط یک پنجم اطاعت 
امر کردند و هیچ عزم و اراده ای از 
سوی سران این نهاد برای وادار کردن 
سایرین به پذیرش این حکم رؤیت 
نشد. بیم اروپایی ها و بویژه ژرمن ها 
این است که در دومین ماه از سال 
2023 نیز این عزم رو به جدی تر 
و بیشتر شدن نرفته و زور و اصرار 
پناهجویان بر تفرق و بی تصمیمی 
دولت های ناراضی اروپایی بچربد. 
اینها به معنای انتقال بلاشک 
دغدغه های موجود به سال های 
بعدی است بخصوص که نشانه ای 
از توقف سریع جنگ روسیه- اوکراین 

هم مشاهده نمی شود.
Speigel :منبع

چ و آنا ریمن رالف نیوکر
تحلیلگر

تحلیل روز

وصال روحانی
مترجم

 بحران پناهجویان آسیایی و آواره های اوکراینی 
گریبانگیر قاره سبز شده است

پایان سیاست درهای باز آلمان به روی پناهجویان

AFP

اخبار

افشای جزئیات حمله 
اسرائیل به دمشق 

معاون مرکز آشتی روسیه در پایگاه 
حمیمیم سوریه اعلام کرد حمله 
بامداد یکشنبه رژیم صهیونیستی 
به دمشق با چهار فروند جنگنده 
»اف-1۶« انجام شد. به گزارش 
اولگ  الیوم،  روسیا  شبکه 
گورینوف، معاون مرکز آشتی 
روسیه در پایگاه حمیمیم تصریح 
کرد: »19 فوریه از ساعت 00:22 تا 
00:27، چهار جنگنده تاکتیکی 
F-۱۶ نیروی هوایی اسرائیل از 
بلندی های جولان حمله موشکی 
را انجام دادند که منجر به تخریب 
ساختمان های مؤسسه هنرهای 
فنی و علوم کاربردی و مرکز 
فرهنگی در منطقه »کفرسوسه« 

دمشق شد.«

 مخالفت اردوغان 
با تعویق انتخابات

رئیس جمهور ترکیه در نشستی 
با اعضای حزب عدالت و توسعه، 
پیشنهاد حزب حاکم، مبنی بر 
تأخیر در زمان برگزاری انتخابات 
این کشور را رد کرد. به گزارش 
روزنامه حریت، اردوغان تأکید 
کرد انتخابات باید در موعد 
مقرر خود برگزار شود مگر اینکه 
برخی مشکلات در تنظیم لیست 
رأی دهندگان وجود داشته باشد.


